UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Tertia Siue Borgia

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1649

Historiæ Societatis Iesv Partis Tertiæ Liber Primus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14153

HISTORIAE SOCIETATIS IESV PARTIS TERTIAE

Liber Primus.

Soc. 26.

A.D. 1565.

VCTAM multis modis Societatem Iesu Iacobus Lainius de-
cedens è vita reliquit, cum domiciliorum, atque hominum nu-
mero, tum celebritate nominis. Florebat studijs literarum : si-
mul industriam regendis hominum moribus, & defendenda
Christianæ Religione, restituendaque, ac propaganda versabat
conatu omni, lato successu. Verùm in eo statu rerum, tanquam
ad lubricum, & anceps adolescentiae ventum erat; periculum
vt esset, ne tanta agendarum occupatione rerum, ac tractatione literarum, quod
longius ab ortu, atque impetu primo recedebat; interioris cuique sui hominis
cura paulatim laxior fieret: suauisque erga res diuinas affectio, earumque gustus,
qui solidarum virtutum custos idem, ac fructus est, exaresceret. Id, vti cuncta,
prouidens Sapientissimus Deus, rerum tempestiuitates non sciens modò, sed pro
suo nutu faciens; modicam hanc suam familiam, veluti procreauerat, conseruare
pergens, ac promouere, qualē maximè desiderabant tempora, Moderatorem
ei præposuit. Is fuit Franciscus Borgia, vir & ab alijs, ad clauum rectè tenendum,
humanis, diuinisque instructus donis, tum summa in primis summisione, ac mo-
destia ornatus, postremò omni deditus piorum studiorum generi: in quibus, col-
lectis subinde ab externa actione viribus, vni sibi, Deoque vacat animus: ac bea-
to Maria otio negotia Marthe fæcundat. Itaque, si fas est mortali homini in ab-
dita summa illius, ac sempiterna mentis consilia cogitationem intendere; viden-
tur tres primi familiae huius Generales Præpositi admirabili prouidentia, & ordi-
ne contigisse. Quippè in Beato Ignatio, quamquam, vt in parente, cuncta fue-
re summa; mens tamen alta illa, & capax excellere visa est ad comprehendendam
cogitatione formam, & explicandam vsu tam miri operis fabricam. Quoniam
verò eum virorum cœtum, quem Deus ad subsidium proferebat laborantis Eccle-
sia ea tempestate, cum grauissimè mores procubuerant, & rerum bonarum gli-
sciente in vulgo infictia, opiniones graßabantur pestiferæ, sinceri cultus, & castæ
sapientiæ corruptrices, abundare oportebat virtute, ac literis; opportunè Ignatii
nobile Præpositorum par Lainius, ac Borgia successere. Qui cum ambo vtra-
que laude florenter, nec Francisci sanctitas eruditionem desideraret, nec Lainij
doctrina, quamuis eximia, eiusdem superaret virtutem; tamen (si comparentur
inuicem) ita euénit, vt scientia rerum conspectior in altero esset, in altero vitæ
sanctimonia emineret. Nimirum vt sibi aptos vnaquæque Societatis quasi ætas
nanciseretur præfides, ac singularum perfectæ sapientiæ partium absolutissima
exempla extarent ad posteros: ac demum in uno cum disciplinarum cognitione
exacta, in altero cum maximo sanctæ contemplationis studio, negotiosam benè
coniungi salutis publicæ curam posse appareret. Fuit Generalatus Borgiæ mul-
tis sanè rebus præclarè gestis, itemque Societate cum per Regnum Poloniæ spar-
fa, tum ad Hispanicas, quas vocant, Indias, propagata: nec conuersis modò ad
fidem nationibus, sed relatis etiam, illata in odium fidei nece, fortium virorum
palmis: ad hæc priuata multorum Sanctitate, nobilis. Quamquam nec domi, nec
foris graves defuerunt tempestates, quibus & Diaboli, & hominum opera, siue
per impietatem, siue per falsam speciem pietatis obstantium, concusa est hæc Chri-
sti Iesu nauicula: ipso tamen tegente, & gubernante seruata, atque prouecta est.

Hift.Soc.Iesu Tom.3.

A Postri-

¹
Diuina prou-
dentia in So-
cietate guber-
nanda.

²
Generalium
Societatis pri-
morum inter-
fe comparatio.

³
Summa deco-
rum Genera-
latus Borgiæ.

⁴
Borgia Vicar
ius Congrega
tionem edicit.

⁵
Cura Societa
tis perficien
dæ.

⁶
Auxilia præbi
ta proximus.

Postridie quām Lainius decesserat, quatuor Votorum Professis, qui aderant Romæ, in unum coactis; idem Borgia rite substituitur Generalis Vicarius, qui vñus erat Assistentium: & ad quem Lainius ægrotans quasi prærogatiuam detulerat, iussum consultationibus inter collegas præesse. Franciscus die postero generalem conuentum edixit, post quinque menses, ad duodecimum Kalendas Iulias habendum Romæ: breuiore ad conueniendum spatio, quod designant Constitutiones, pre^zfixo: quō maturius Generalem Præpositum haberet Societas, ipseque imposito fibi, vt sperabat, liberaretur onere: denique itinera ne in summos calores, eamque tempestatem inciderent, qua periculofus Roman accessus est. Iam Generalis Præpositi obitu, è conuentus primi decretis, Commissariorum potestas exierat, cum tamen Araozio Franciscus, siue vt tanta se curarum leuaret parte, siue vt quantum homini tribueret, palam faceret, prorogare Magistratum haberet in animo, Assistentes prohibuerunt, negantes id vel oportere fieri à Vicario, vel licere. Prouinciales inter cetera curare iussi, vt prudentes, ac periti inter suos viri, adnotarent vias, & rationes, quas suo cuīque in ministerio maximè aptas, & efficaces cum diuino lumine monstrasset vsus, siue ad iuuandos morientes, siue ad confitentes regendos, siue ad agendum cum populo è loco superiore: item ad priuatos congressus, & familiarem consuetudinem cum pietatis proœctu instituendam, ad literas quoque in gymnasij, doctrinamque Christianam in templis, atque locis quibusuis tradendam. Simul vt qui collegiorum Rectores, quiue Ministri fuissent, conferrent in medium, si quid obseruassent ad optimam administrationem opportunum. Hæc ab expertis, præstantibusque viris è cuncta Societate collata in vñum, & redacta in normam præcepta, fore ceteris socijs pro magistro, & duce: vt apposite, interque se congruenter ea tractarent munia vbiique terrarum. Quoniam verò amplius trecenti Romæ sociorum versabantur in summis rei familiaris angustijs, totoquæ astiū tempore calores, ac deliberationes de rebus oppido quām multis, congregatos ad conuentum Patres retentura erant; id quoque Prouincialibus, vt, si quid ex extraneorum liberalitate, rebus Collegiorum intactis, suppeteret, Romanæ in opere meminissent, indicatum est. Quippe amanti sat est indicare, inquit Borgia. Qui hac quoque exercenda paupertatis, summisionisque latus materia, haud sibi graue duxit ab Principum multis aliquid, mendicorum more, stipis per literas supplices postulare. Iam Societas multò erat robustior, & Professorum auctior numero, quām fuerat in primo conuentu. Itaque ad hunc laturi suffragium duplo conuenere plures, & Prouincialia serè vbiique, è Constitutionum præscripto, concilia præcesserunt. Quæ cunctis in Prouincijs, præterquam in Lusitania, fuere prima. Curatum interim est, vt domesticis dum rebus studetur, opera in commune bonum conferri solitæ quām minime demeretur. Et quidem cum alibi, tum præcipue in plurimis circa Roman Oppidis, Pagisque, præclaro cum diuinæ gloriæ prouantu, sub vernum tempus, elaboratum est. In Vrbe autem, non ipsis modò Romanis, sed aduenis quoque, qui cunctis è gentibus confluunt, vel alienis à fide, eorum præcipue sociorum consultum opera, qui eiusdem erant nationis. Hebræorum haud paucos, & vniuersas quasdam eorum familias Ioannes Baptista Romanus ab pertinaci superstitione ad Christum conuertit. At Guilielmus Crittonius, haud sine aliorum ope Sociorum, prænobilem iuuenem, ex Hamiltonia Scotorum gente, ab heresi deduxit, maximam sanè in spem si propria fuisse. Is Ducus Castri Eraldi (hoc Vrbi in Gallia propè Pictauos ab Eraldo conditore nomen.) erat filius: ad quem, si qui casus Reginam non relicta stirpe abstulisset; Regnum Scotie pertinere dicebatur. Dissimulato habitu visendi, vt fit, studio Romam profectum, dum pererrat Vrbem, fortè obuius Guilielmus, qui nonnulla hominem necessitudine etiam sanguinis contingebat, agnouit. Continuò indicium tanta cura, quantam spem hæc, si fieret, accessio rei Catholicæ, promittebat, ad Cardinalem Borromeum, dein Cardinalis ductu ad Pontificem perfertur. Pontifex rei totius administrationem Societati permisit. Iuuenis nescio quid suspicatus, suam dissimulanter captabat: sed deprehensus comiter, & honorifice apud vnum è Cardinalibus habetur. Hic Guilielmus, aliisque sociorum tractare hospitem aggredi,

gressi, adeo humanitate, & officijs, & disputationibus permouerunt; vt damhatis erroribus, generali confessione expiarit. Tum demum ad Pontificem deductus, ab eoque perbenigne acceptus, pijsque, ac pretiosis co honestatus donis, valde tum quidem, vt præsterebat, nostro nomini, Sedique Apostolicæ obnoxius ab Urbe discessit. Idem sub tempore Lusitani Regis rogatu Pontifex institutus, graui præcepto obedientie adurgens, vt Borgia Patres designaret duos, quorum alter Sinarum, alter Iaponiæ Episcopus crearetur; atque ægrè impreatum est, vt hanc rem sine ret Generali Præposito integrum referuari. At è Prouincijs eodem tractu temporis varia nuntiata: maximè secunda è Poloniæ Regno, maximèq; aduersa Parisijs. Sigismundus secundus hoc nomine Poloniæ Rex, qui se alienorem ante ab Societate visus erat ferre, non consenserat modo Polocensi Episcopo, Collegium deducere Pultouiam meditanti; sed pscmet d ploma ed derat, quo cunctis beneficijs, quibus in Poloniæ Regno ceteri Religio'rum fruebantur ordines, Societatem imperiebat. Ante alios permouerat Regem auctoritate, ac studio Ioannes Franciscus Com mendonus: qui cum apud eum Internuntius Pontificius ageret, hoc ipso vere Cardinalis factus, Legatus Apostolicus mansit. Ab eodem hæc Patribus nuntiata Romam, & regium diploma transmissum.

⁷
Societas in Po-
loniam recep-
ta.

Hæc in Polonia cum gererentur, Parisijs Martio, Aprilique toto, quām cum maximè, Collegium diuexatum. Academici, quod nuper incæptarant, enixè ad urgentes, vt Societatis gymna'sio silentium imponerent; cum edictis adhuc suis parum profecissent, rem ad Senatum regium deferunt, & ad causam ibi dicendam Patres accersunt. Erat tum nostrarum status rerum Parisijs, qualis est nascentis diei, cum lux exor'ens haud dum planè è tenebris explicata, umbras iacit longissimas. Obscuritate adhuc, vt in principio, & inter hæreticorum mendacia inuoluta Lutetia Societas, non nullum iam incipiebat, doctrina præfertim, fulgorem spargere. Is in homines vel prauos, vel rerum ignaros incidens, quām maximas inanum suspicionum, formidinum, inuidiæ crebat umbras. Inde factum, nullum prope vt hominum genus fuerit, quod non contra modicam illam boui Collegij albecentem lucem cooriretur. Nec mihi dubium est, quin multi errore, studioque ducerentur. Adde quod præcipui inter aduersarios Hugonotti, Castellionio duce, aliquæ vel dubiæ fidei mortales, vel ad sua, publicorum incuriosi, plus æquo attenti compendia, id agebant, vt quos, quaue ratione possent, alios alia simulatione, ac specie, ad intendendam simul item solicitarent, quod ex æquitate desperabant, factionibus extorturi. Petrus Ramus, & Galandius, ille apertus hæreticus, hic suspectus, principes habebantur.

⁸
Parisiense Col-
legium veza-
tur.

Fauebant etiam tempora per absentiam Regis, Reginæque Matris: cumque ijs, Procerum quoque illorum, qui patrocinium commodare caufæ nostræ solebant. Itaque ad quartum Kalendas Aprilis, quo d' e' primum agitata est in Senatu causa; contra, disceptantium & opibus, & lingua pollentium ingens stetit agmen. Non Paschafius modò aderat, qui velut agminis ductor, Academie depugnauit nomine; sed & aliis, qui partes Episcopi tuebarur. Ad hæc Magistratus Ciuium, quem & Præpositum mercatorum, seu tribunum plebis appellant, manus in ea vrbe per amplum, oratorem suum addiderat. Den que Pastorum alius, & Curionum patruous: alius pro Mendicantium Ord'ibus impleuerant curiam.

⁹
Paschafij con-
tra Parisiense
Collegium o-
ratio.

Aduersus hanc numerosam, & potentem aciem vnu pro Societate stabat Petrus Vensoris, vt facultate, fideque, & cura nulli aduersariorum impar (nam inter doctissimos religiosissimus habebatur) ita bonitate caufæ cunctis superior. Aduersarij omnes eodem die acriter declamauerunt: sed vehementissime omnium, uberrimèque Paschafius, cui velut subscriptores ceteri accesserant: Qui se Iesuitas vocant, nouam aiebat esse, atque damnatam sectam: quæ nil ageret, nil spectaret aliud, nisi vt funditus Parisiensem Academiam euerteret. Collegium Claramontanum contra ius fasque ab ea obtineri. Quippe quod Guilielmus à Prato Claramontanus Antistes Religiosis quibusdam nominis Iesu legasset: Iesuitas autem palam pro secularibus ferre se. Multos enim esse Parisijs Religiosos in ditione, ac potestate Rektoris: illos vero nullis obstrictos legibus, ritibusue, Protestantium

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

A 2 more

more, contra omnes omnia dicere, ac facere: nec quicquam eorum religionem, præter admirabilem hypocrisim habere, per quam callide in improvidorum se gratiam insinuent, non fecus ac Donatistæ olim, aut Ariani, aut Fraticelli soliti essent. Exagitauit nomen Iesuitarum, quod dicebat commune omnium esse Christum Iesum colentium. Reprehendit, quod gratis profiterentur se docere, cum tamen dona non illibenter acciperent: addens Parisiensibus Collegijs frequentiam, & magistris stipendia ad vitam tuendam defutura, iuuentute ad Iesuitas auersa. Vbi, post celebratas Academias ab Carolo Magno constitutæ laudes, immicens ei ab Iesuitis exitium inuidiosè deplorauit: causam his annexuit pauperum, quibus fraudi esset ciuium liberalitatem in peregrina, atque ignota capita deriuari. Protulit deinde, mirèque exaggerauit decretum, quo Societatem Sorbona pronunciauerat, sectam tranquillitatis publicæ perturbatricem, in negotijs fidei suspectam, & dubiam, & Academias perniciosa fore. Addidit Poissiaco in conuentu omnium consensu, & conuicio reiectam fuisse, aperte mentiens: quia in eo conuentu, tametsi tanquam Religiosorum ordo; tamen vti Societas doctorum hominum, quibus habendi collegia ius esset, quemadmodum suo loco est demonstratum, recepta fuerat. Postremò eo psalmi versiculo, Tu es, qui restitues hereditatem meam mihi, Senatum appellans, ad vetera iura, decora, subsidia simul Academias, simul Episcopo, & Pastoribus conseruanda, miserabili peroratione hortatus est. Ad hæc Nonis Aprilis Senatu iterum conuocato Versoris, cum se humillimè inclinasset, quasi humili repens, respondere exorsus, longam, disertamque orationem habuit in hanc sententiam. Haud nouum, Viri Amplissimi, Societatis Iesu Patribus, neque ab vita genere, quod profitentur, alienum est, maledicta hominum de Ordine suo minus rectè opinantium tacite, ac patienter ferre. Quod si maximè vellent in respondendo esse turbulenti; cohibet eos, & coercet Sacrosanctum illud eorum Ordini ab Sede Apostolica inditum nomen. Quod cum in memoriam assidue reuocet auctorem, ac principem humanæ salutis Dei Filium, multis contumelijs, & probris appetitum, in his, quæ humanam solum, non etiam diuinam attingebant naturam, mirum adamasse silentium; nequaquam finit eos de sua sollicitos ignomニア esse, nisi cum diuinæ gloriæ defensione coniuncta sit. Quare eodem animo in hac controversia sunt. Quicquid ad suam contumeliam declamatum est amicè cōdonant: si qua in re diuina laus violata est, in hac vestram, Senatores, implorant fidem. Tametsi enim tandem seipſa defendit veritas; tamen cuiusvis Christiani est arcere ab innocentie iniuriam, nec obmutescere, cum id in discrimen vocatur, quo ius, fasque continetur: palamque & publicè confusis, ac permutatis recti, prauique vocabulū totius honesti natura corrumpitur. Igitur neque ego de mira illa hypocrisi, quæ obiecta est, quicquam dicam. Criminatio hæc est, quæ sola cadit in bonum virum: ultima obrectatori materia, vbi & vitia, & vitiorum species defecerunt. Quæ cum iamdiu sola objiciatur, nihilque magis pugnet, quam cum simulatione constantia; satis videri potest ipsa met ea diuinitas refutasse: & non adumbratas, quas incessebat, sed solidas probasse virtutes. Quod autem Societas hæc damnata, ac nefaria secta, quod Protestantium, quod Donatistarum, Ariano-rum, & Fraticellarum similis dicitur; ad id necessariò, sed paucis est respondentum. Ignatium Loiolam perhonesto genere Cantabrum, sunt multi in hac Urbe, in Academia, in consensu opinor vestro, Patres, qui de facie nouerunt, cum inter nos, in hac regia sapientia, ingenti cum fama sanctitatis, iam grandis natu, & militaribus factis inclitus transtulit se ad studia literarum, vt ad salutem hominum procurandam, ad quod militia genus diuino quodam incitabatur clasico, necefaria sibi doctrinæ compararet arma. Is ex hac ipfa Academia lectissimos iuuenes, cunctisque nota, ac probata virtutis iuxta, atque doctrinæ, iisdemque præditos animis aggregauit sibi: cum quibus inita præclarri societate operis, cum Christianam Rempublicam, & corruptis passim moribus, & suborientibus erroribus laborare cerneret; ad eam pro virili iuuandam, conatum omnem, & impetum vertit. Nec modò notas nobis amplitudine animi complexus prouincias est; sed parte sociorum ad ultimas Orientis nuper aperti oras missa, plurimos mortales, nationesque integras ad

IO
Oratio Verso-
ris pro Colle-
gio.

II
Quæ habetur
hypocrisis, si
diuina est
hypocrisis nō
est.

I2
Societatis cu-
nabula Parisijs

ad signa compulit Saluatoris. Itaque non obscuro in angulo, sed in huius clarissimæ vrbis luce, in ipso Academiæ finu exorta primum hæc Societas est: nec ad se rendos, sed ad extirpandos errores. Quam ad rem cum intelligerent in teneræ institutione ætatis momentum inesse maximum, quamuis arduam, inuidiosamque prouinciam, summo consilio cunctis viribus suscepunt: vt sinceras adolescentium mentes contra haereticorum præmunirent virus, ac nouis existentibus errorum magistris, nequaquam decessent in Ecclesia Dei noui veritatis doctores. Hæc instituta Paulus Tertius Pontifex Maximus cum primum nouit, ab doctissimis, & clarissimis viris inspici, expendiq. iussa, de eorum sententia ornatissimè comprobauit. Idem fecere, qui deinceps consequuti sunt summi sacrorum Antistites, ac modò Syndicus Tridentina. Iesuitarum nomen quid cuiquam negotij facebat, equidem nescio, præsertim cum aduersarij fateantur idem esse, ac Christianorum. Quid enim modestius facere poterant, cum propriam certorum hominum Societatem, non communem omnibus conderent, eamque nomine distingui aliquo oporteret; quid, inquam, modestius facere poterant, quam ut id ei nomen imponerent, quod re commune, vocis duntaxat sono proprium esset? Neque ut nouum criminari possunt: quia fuisse olim quandam eiusmodi ordinem constat, eiusque meminit multis in locis Panormitanus. Quamobrem per vestram fidem, Senatores, quæ nam est vel infictia rerum, vel peruersitas animi, hunc ordinem reieclum, ac nefarium dicere, cum eum primum quidem Christi Vicarius Paulus Tertius, deinde Julius Tertius, post hunc Paulus Quartus, post Paulum Pius, qui nunc supereft Quartus, ac proximè ipsummet Tridentinum Concilium (in quo & Legati, & Episcopi, & doctores multi ex Gallia interfuerunt) receperint, comprobarint, ornari? Hæc qui nescit, audet de rebus publicis, de iure, deque iniuria hoc in confessu verba facere? Qui autem perspecta habet, & tamen criminatur; is permittitur impunè inter Christianos loqui? Quid? quod multi in Italia Reguli, in Germania, & Vngaria Episcopi, liberae Ciuitates, ac Ferdinandus Imperator: in Hispania, Flandria, Brabantia Philippus Rex: in Lusitania, & in Indijs Lusitani Reges: in Gallia multis locis Rex ipse Christianissimus hos viros, quasi in stationibus, collocarunt ad propugnandam religionem, & propagandam? Tamenne erit, qui hoc in Conuentu, tanquam nouum, & perniciosum genus hominum audeat deformare, & propulsare, quod Christianarum gentium cuncti Principes firmissimum à Deo præsidium, misericordie temporibus oppositum contra Haereticos, & Ethnicos arbitrantur, & complectuntur? At enim verendum est ne peruetustam, atque clarissimam huius Vrbis, atque adeo totius terrarum Orbis Academiam noua hæc natio euertat. Evidem semper sacrum hoc Athenæum pro parente colui, colamq. dum viuam, ex quo quicquid sum, quamquam agnoscere tenuitatem meam, profectus sum: neque villo modo eius commoda mihi oppugnare animus est, sed tueri, & augere vel vita, & sanguine. Sed tamen hoc velim persuaderi sibi Domini mei finant, Iesuitas eodem, quo nos omnes sumus, animo ese, & Academiam venerari quasi parentem: neque conari irrumpere ad euertendam, sed dignam existimare, ad quam stabiliendam, atque (si fieri queat) illustrandam, suos ipsi quoque qualescumque conatus conferant: ac demum rogare suppliciter, ut, quod naturæ iure permissum est omnibus, ut lumen de suo accendant lumine, & comiter erranti viam monstrarent; id sibi interdictum ne velint. Nam, quod aiunt aduersarij, nullis deuinctoris esse legibus, perinde ut alia, apertius est falsum crimen, quam ut debeat, vel à mediocriter callido calumniatore objici. Habent enim moderatores suos, habent instituta, quibus regantur: verentur pro summo capite Romanum Pontificem: & in hac Vrbe Episcopum Parisensem, & Rectorem Academiæ per officiosè obseruant, & quibus in rebus æquum est, libenter utrisque parent. Doctrina vero non alia est, quam quam ab integerrimis Academiæ manauit fontibus, illimis, ac salutaris. Euolue, Paschasi, euolue Catechismos ab his magistris editos, tum tu ab infamibus illis haereticis, quorum ad contumeliam abste coaceruata sunt nomina, quantum distent intelliges. Si docent gratuitò; id profectò faciunt, quod Euangelium monet, Gratis accepisti, gratis date. Si dona accipiunt; an quisquam

Hist. Soc. Iesu Par. III.

A 3

13
Societatis approbatio.14
Utilis est Academijs publicis.15
Non est onerosa populo.

ad eo sit inhumanus, qui quæ liberaliter deferuntur, accipi vetet ab ijs, quibus minus suppetat, vnde vitam sustentent? Oro vos, Viri clarissimi, reputate hoc cum animis vestris. Si alijs honestum est cum auditoribus suis de mercede pacisci, vnde locupletes, & opulentii fiant; quamobrem his nefas erit vel Euangelicum sequi consilium, vel id accipere, quod nequissimis mendiculis non negatur? Nam quod additum de causa est pauperum; pudet me (meam fidem testor) pudet, pigetque attingere, adeo vanum est. Aliquot iam annis Claromontanum Collegium habent Iesuitæ: quæro ecquod incommode quisquam inde senserit? Ecquod sensurus vñquam sit, si clarissimi Antistitis permittantur benignitate vti? Quid deinde? Eo ne redacte Parisiensium fortunæ sunt, vt paucorum hominum Collegium penuriam, inopiam, famem allaturum sit terrarum principi Ciuitati? Fac quadraginta cæci e vagis mendicabolorum quisquilijs, vel alia eiusmodi ignava corpora huc ad nos immigrat; hi tua sententia, capient propemodum, vastabuntque hanc urbem, adeoque exahurient, conficientque rem, ac pietatem ciuium; vt religiosissimis Mendicantium Ordinibus pereundum fame sit. O præclara regendarum consilia Ciuitatum! Nunquam Senatores, nunquam bonorum, atque doctorum hominum villa in Urbe abunde est: neque villa melior est annona Reipublicæ, quam horum copia. Hæc Verforis cum liberè, accuratèque haec tenus ad repellendas dixisset contumelias; ingressus exinde laudes Societatis, de eius scientia, docendique via, de boni publici studio, de laboribus pro re communi suscepisti, & allatis in publicum emolumenstis: ad hæc de Apostolica auctoritate Sedis, deque labentibus Academæ moribus, ad quos restituendos conferre Societas aliquantum posset, non pauca disputauit. Vbi ille finem loquendi fecit, Aduocatus regius, homo ancipi religione, cum ab exordio speciem præbuisset Societatis causa fauensis, collaudato vtriusque disceptatorum ingenio, & dicendi genere; tandem ad criminandum erupit: quod Verforum, & ceteros Aduocatos magnopere perculit, existimantes in ea dictione verti rei summam. Quippe ea est regij Aduocati in Senatu Parisensi auctoritas; vt, quamvis iudex ipse non sit, tamen iudicium sententia ferè semper in eam ferantur partem, in quam sententia eius inclinat. Exagitato nomine Societatis (quod cuique contradicentium solemne erat) adiecit haud negligendum illud in ea causa videri sibi, quod peregrini inducerentur, qui exortis bellis, in ipso Reipublicæ insidentes gremio, literis suis Regem prodere, ac Regnum possent. Super hæc, cum Gallicana Reipublica non admodum abundet pecunia; si cui veniat in mentem infinitam auri vim (nam pietati hominum modus statui nequit) Iesuitis largiri; verendum esse, ne alienas in oras Regni neruos transferrent. Inde conuersus ad pauperes Parisenses, (quanquam perinde vt Iude Iscarioti, dicebant boni, pauperes ei curæ esse) cum tanta sit multitudo eorum in hospitijs, & religiosis teatris; iure mœtuendum aiebat, ne aduenis exsaturatis, ciues destituti perirent. Videre se præterea imminentem Academæ pestem, perueri statum Reipublicæ, docendi nouas rationes iniri, veteres negligi, vt sumus omnes appetentissimi nouitatis. Nihil autem periculosius in bene moratis Ciuitatibus mutatione legum, ac morum veterum esse. Hæc vociferabatur, cui nihil pensi erat veterem Christi disciplinam, legesque sanctissimas perueri nouis deliramentis: scilicet de Academia Parisensi sollicitus, de Ecclesia Dei securus. Addebat eò certiora se hæc mala propicere; quod penes Academiam potestas non esset Iesuitarum conatus interrupendi, cum ab Papa ipso regantur, qui Academicis legibus constringi nequeat. Observuantiam se propteri, ac deserre Pontifici: sed eam liberalem, vt filium, non seruilem, vti mancipium, quominus pro Reipublicæ sua commodis constanter liceat, liberèque decertare. Minime negare se Iesuitis esse literarum varietatem, & scientiam; nequaquam tam Sorbonam, quasi iam senio effœtam, abiici, aut deprimi oportere. Si redintegranda sit Academæ disciplina; reuocandam esse ad pristinos mores per viros prudentes, & graues, qui vetera norint instituta, non accersendos, nescio vnde, homines nouos. Hæc Aduocatus Regius cum dixisset, & causa, quam ita impugnasset, pro auctoritate, qua is pollet, deplorata habetur (vt sunt diuinæ prouidentiae prorsus admirabiles viæ) indè planè salus, vnde exitium.

16
Aduocatus
Regius in So-
cietatem inue-
hitur.

exitium timebatur, affulsit. Qui aderant in Curia Religionis integræ Senatores, ijs tam desperati capitis visa illa oratio est, argumenta tam vana, ac futilia, sed malitiosè collecta, ac turbulenter ad inuidiam detorta; vt non obscurè animaduerterint, quo ex fonte tam acerba infestatio oriretur. Profectò non de vno Parisiensi Collegio, sed de Societate è toto Galliæ Regno exturbanda, agi: deque auctoritate Summi Pontificis, & Religione Catholica penitus proculcanda, per speciosum illum Regni tuendi titulum, per quem olim Christum Dominum Iudæi crucifixissent. Hæc itaque Senatores Catholici attentari cum intelligerent, eò sibi patrocinium Collegij suscipiendum enixiū statuerunt: nec permittendum, vt nomine, vmbraque Academæ, ab Catholicæ Religionis hostibus vexaretur. Verùm cum adeo turbulentio rerum statu non auderent decidere causam; ad declinandam inuidiæ molem, atque Hæreticorum, qui supra quām credi possit Iesuitas optabant perditos; furorem ab se auertendum, ex tempore ipso sperantes affore medicinam; pronuntiant: Claromontani Collegæ docere pergunt, ad regium paucorum Consilium causam rejici. Quæ formula non solum eò adiudicabat Collegio causam, quòd nihil mutabat, sed etiam, quòd raro aliud in consilio illo decernitur. Ceterum hæc lata sententia, propius aditum discrimen est. Aduersariorum importunissimi, quos hæreticæ exagitabant furiæ, spe deieci causæ vnquam per aliquam iuris speciem obtinenda; demoliri funditus Claromontanum Collegium, Iesuitasque in eo ad vnum contrucidare omnes constituant. Quod Consilium, quanquam ad finem non venit; quæ tamen interea passi sint Dei famuli, longum, & misérandum esset enarrare. Conati sunt homines facinorosi sèpius domum irrumpere, vitreas fenestras lapidibus, & sclopets perfrengerunt: quanquam illud nequiuere consequi, vt depictam in ijs Crucifixi imaginem, ad quam maximè collimabant, vnquam attingerent. Incedentes per Vrbem Sodales, vel è fenestris sordibus deiectis operuerunt, vel appetierunt lapidibus. In declamationibus, fabulisque, reuocata veteris comædiæ licentia, introductis etiam eorum personis, habuere ludibrio. Quæ, & id genus alia constantes illi imitatores, & asseclæ Christi Iesu, ea pertulerunt modestia; vt cunctæ Ciuitati exemplo essent: neque Claromontanorum vila ex parte minueretur, sed potius augeretur auditorum frequentia. Tanto plerunque plus innocentia constans ad conciliandum fauorem, quām iniqua vis ad creandum contemptum valet. Ceterum quia tot inter fluctus maximè opus erat perito gubernatore; in Prouinciali conuentu, communi vtriusque Prouinciarum Galliæ consensu, decretum est, vt Oliuerius, cuius in Prouincia Parisij erant, solarium socijs, atque præsidium in Regno permaneret: quod is hand grauatè, Romam ad Comitia vicario pro se missò Guidone Roiletto, præstitit. Placuit simul, hortatu maximè Apostolici Nuntij, & Hispanorum nobilium, cum hac æstate ad Aquas Augustas (ita Baionam veteris studiosi nomenclaturæ vocant) cum Carolo Rege suo fratre, Reginaque Catharina parente, ventura in colloquium Hispaniarum Regina esset, quempiam eò destinari, qui causam apud Carolum, atque parentem, interposita apud vtrumque Reginae Hispanæ commendatione, ageret: visusque ad id negotij idoneus Possevius, qui Auenione diuinam rem multiplici opere, ingentique animo procurabat. At Romæ, vexationibus hisce cognitis, Franciscus exiguum illam adeo exercitam suorum familiarium paterno miserans animo, & Parisensi populo consultum cupiens; ad Pontificis maximi, tanquam ad communis Christianorum parentis, opem confugit: quam sancè paratam, vti semper, inuenit. Pontifex cum Societatem vniuersam, tum nominatum Parisiense Collegium proprijs literis Senatui, & Cardinali Borbonio, & Regi impensè commendauit: quod satis ostendit earum, quæ sunt ad Regem, infrasciptum exemplum.

Carissi-

Carissimo in Christo filio nostro Carolo Francorum
Regi Christianissimo.

19
Literæ Pontifi-
cis ad Carolum
Regem.

Carissime in Christo fili noster salutem. Ad aures nostras peruenit Collegium Parisiense Societatis Iesu magnis affici cœpisse molestojs, & varijs vexationibus impediri, quominus, sicut cœperat, inferuire salutis animarum, & vacare iuuentuti doctrina Catholica, & pietate, ac bonis literis, atque artibus imbuendæ, atque erudiendæ possit. Id accidit nimirūm humani generis hostis instinctu, qui consuevit illis aduersari, seque opponere, quos bonis operibus videt esse inten-
tos: & Dei seruos, quòd fideliùs officio suo funguntur, eō acris infectari. Sed id non laturam Maiestatem tuam esse scimus, vbi edocta fuerit de eius Societatis meritis. Nihil enim aquè Christianissimum Regem decet, ac religiosos viros, & Dei honori inferuentes tueri, & ab iniurijs defendere. Eam igitur Societatem, sciat Maiestas tua, propter pia, & laudabilia sua instituta, & ab Apostolica Sede conformatam, & nuper à Sacro Oecumenico Tridentino Concilio approbatam fuisse. Cuius Societatis, propter vberes fructus, quos Dei Ecclesia his tam turbulentis temporibus attrulit, non in Italia modò, & in Hispania, ac Lusitanæ Regnis; sed in ipsius etiam Germania multis locis, & in Vrbe Regia Boemia Praga, eiusdem Societatis Catholicorum cura, & studio Collegia instituta fuerunt: quæ constat Deo iuuante multum in reprimendis hæresibus, hæreticisque ipsis ad unitatem Ecclesiae reducendis proficisse. In hac quidem alma Vrbe nos præcipue Collegij, quod hic est, opera vtimur, quam & fidelem, & vtilem admodum experimur, quascumque in partes Orbis terrarum euenit, vt eius Collegij Presbyteros diuini obsequij causa mittamus: atque etiam eiusdem Collegij fidei, regiminique, de Fratrum nostrorum consilio, nuper commisimus Seminarium, quod ex sacri Concilij decreto instituendum curauimus. Hoc eò Maiestati tua referimus, vt ipso quoque, profuso in Catholicam Religionem, piosque viros studio, Collegia Societatis in Regno suo sibi diligenter tuenda, & souenda esse intelligat. Sed cum reliqua pietati tua studiosè commendamus; tum præcipue ipsum Parisiense Collegium: eam vehementer hortantes, vt prouideat, curetque, vt id ab Hereticorum, obrectatorumque iniurijs, vexationibusque diligenter defendatur. Qua in re & Dei honoris, & sue, & regiae illius Ciuitatis existimationi consulet: experieturque in dies magis, sicut confidimus, quantopere expedierit id in ea Ciuitate Collegium institui. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris die vigesimali nona Maij, Mille-
fimo quingentesimoquinto, Pontificatus nostri Anno sexto.

20
Lugdunensis
Collegij exor-
dia.

Quo tempore aduersariorum ita studia feruebant Lutetiæ, ad dextruendam Societatem, nihilo Catholicorum propè cunctorum feruebant Lugduni minus, ad introducendam. Fessa multiplici malo Ciuitas, iamque ex Hugonottorum clade, & perfidientia iue aliquantum respirans, non adiumenta modò, quibus se se reficeret, sed & munimenta, quibus in posterum tueretur, circumspetabat. Euinci nondum potuerat, vt Senatus esset omnis catholicus: in quatuor è duodecim locis etiamnum hæserant Hugonotti. Ceterum capita rerum Antonius Albonius Sacrarium, Franciscus Mandelotius Humanarum egregia erant: siue duces, siue Prætorem orthodoxi Scabini, siue Archiepiscopum Comites, Equitesque S. Ioannis (ea primarij templi sacra militia est, iustisque Canonicis Comitum, inferiori ordini Equitum indidere nomen) præclarè sequebantur. Et Archiepiscopus eò vigilantijs dies, ac noctes in sua specula consistebat, quod persuasum habebat, pro situ regionis, pro claritudine vrbis, pro celebritate Emporij, haud facile vrbem aliam, plusquam Lugdunum, ad Religionis summam momenti habere. Omnibus quoque dum Societatis institutum ex vna parte, acceptaque laborum eius in Augerio, Posseuinoque pignora, ex altera rerum, ac temporum statum comparant; fine dubitatione conueniebat, opportunius nihil eius ope instantibus malis inueniri. Præcipuum auxilium in iuuentutis educatione ponebant. Qua de causa Collegium ei suum trare

dere auebant ciues , eò magis, quòd & multis iam annis, per Magistrorum nomen , corruptoribus illapsis, propinatum improvidis animis, pro lacte doctrinæ, venenum impietatis erat : tumque vacuum gymnasium illud erat gymnasiorum hæretico ab Catholicis inter tumultum perempto. Archiepiscopus autem Seminarij ex Concilio Tridentino moliens, doctrinam ei Patrum destinabat animo . Itaque multum in hanc sententiam literarum dedere Romam ad Societatis Moderatores, ad Præsum quosdam , & Cardinalium , & ad summum ipsum Pontificem . His communibus votis vni obstabant Hæretici . Pernegare primò Collegium publicum , quod commune esse oporteret ciuium , nouæque iuxta , ac veteri religioni patere , sine alterius partis iniuria tradi posse Iesuitis , quos constaret religionis nouæ , reformatæque (ita suam ipsi deformatissimam vocant) adeo acerbos hostes , & oppugnatores esse . Quæ cum parùm audirentur , illud contendunt, ut suum ipsis quoque , pro liberis suis , Collegium habere ius sit . Hoc quoque conatu deiecti , ad extremum eò confugiunt : si deliberatum sit tradere , tradant vtique , non perdant Iesuitas : qui quamvis in literarijs exercitationibus , dum recens ordo est, & emergere ad famam , atque fortunas volunt , industriam fortasse probent ; tamen nulli hominum generi tandem non somnum , non senectutem obrepere . Ecquis post centum annos , quales nunc sunt , tales præstet futuros ? Ergo integrum reseruandum Senatui ius identidem cognoscendi , suscepimus munus quanta cum fide , curaque gerant . Tam hæc prouidenter in speciem , iustèque visa fugeri ; ut Concilium frequens comprobarit : cum auctores illud intuerentur , ut negotium vel disturbarent , si conditiones illæ minimè acciperentur : vel si acciperentur , ut ad vexandum , ejiciendumque Societatem , quandocumque incessisset libido , fenestræ aper tam haberent . Verumtamen sic boni omnes institerunt , meliora tempora , & liberaliora propediem paœta (ut dénum euenit) pollicentes ; ut Augerius integrum rem Præposito , qui crearetur , relinquens , Collegij possessionem adierit : in eoque Annibalem Codretum cum socijs duobus collokarit , interim mansuros , dum certiora ipse ex generali Congregatione afferret . Idem sub tempus & Pragæ in Prouincia Austria , & Hispali in Bætica res quamoptimè gestæ . Pragæ præter cetera , Hæretici ad centum triginta ad fidem Catholicam reuocati . Hispali ad centum viginti mulierculæ impudicæ , vel in fornicæ prostitutaæ , vel per angulos tanta Vrbis sparsæ , alijs , atque alijs concionibus , ab infami mercatu ad claustra resipiscientium , vel castum matrimonium abductæ sunt : amplius mille nummum in eum vsum ex pjs corrogato . Vigebat nimirum aduersus impura monstra cælesti bellum . Nec socij duntaxat conserebant fortiter manus ; sed & è populo , commoti preceptis , & exemplis eorum , auxilio veniebant . Fuit ex his , qui cognito quendam direxisse ad lupanar gradum ; occurrit homini , institique orare , ne se perditum iret : saltem sacri diei , qui tunc agebatur , verecundia cohiberet : cumque nequam libidine , & ira flagrans , stricto pugione , in salutarem monitorem irrueret ; is complicato vtroque genu , palmis ante pectus coniunctis , lumina in cælum tollit , & vulnus expectat . Quæ magni animi caritas furentem ita mitigavit , ita percussurum salutifero iœtu præoccupauit , ac perculit ; ut & ipse prouolutus in genua meliorem frugem promittens , veniam suppliciter precaretur , & dexteram eius ex osculari voluerit . Ibidem , prater septem in Societatem receptos , amplius triginta ex disciplina Collegij attentiores religionis suscepere cultum : atque ex una tantum classe decem ad Franciscanorum Cenobiū transtiere , lœto eius Cenobijs Prefecto , vt numero Tyronum , ita virtute , peritiaque interioris sapientiæ , qua præformatos animos afferebant . Eadem in vrbe , dum Patres vltimo suppicio afficiendis præstò sunt , ingentis rem vñus incæptauere . Inualuerat enim (qui hodieque multis locis tenet) mos sanè non laudabilis , administrorum , reorum , incogitantia magis , tantulique negotij tædio , quam religionis vlo respectu , ut morte multandi diuinissimo Christi corpore fraudarentur : quasi verò tam grandis via , quanta est ex hac vita ad alteram , ex imo rerum ad montem Dei , sine diuino Viatico iniri à quopiam debeat , nedum ab ijs , quibus minus virium , minusque commeatus ex ante præparato adest . Impetratum ergo Hispali est priori huius anni parte , ut quibus vita

21
Pragæ , & Hispali res gestæ .

22
Mos inductus
diuinæ Eucha-
ristiæ præben-
da supplicio
afflicciadis.

vita mortalis adimebatur, ijs pignus ante præberetur æternæ. Sed vt salutaris con-
suetudo eunetas Hispania perugaretur oras, duobus post annis, occasio talis Gra-
natæ fecit. Iuuenem hand infima forte ad surandi insaniam adegerat vita luxuri-
sa: mox fulta adēgerunt ad restim. Consolantem, cohortantemque quandam Pa-
trum obsequenter audiebat, professusque apud eum peccata, constanter animum
ad luenda ea quo quis cruciatu componebat. Sed vbi fortè accepit sanctissimæ ex-
pertii communionis sibi esse moriendum; in lacrymas, gemitusque erupit insolabi-
liter, orans, obtestansque, qui aderant, sinerent ut Christianum mori: quid enim
se commisisti, quamobrem vt putidum, defectumque membrum abiiceretur? cur
prohiberent ultimum spiritum in eius, à quo acceperit, exhalarare sinum? Ne nu-
dum, inermemque in fauces mortis proijcerent, quem possent immortalitatis
pharmaco præmunire. Intererat Sacerdoti comes laicus Ioannes Hispalensis no-
mine, qui lacrymabili, iustaque obtestatione commotus, exemplò pergit ad lu-
dices: cumque in unum coactos reperisset, enixè precatur, vt pia iuuenis moritu-
ri vota benignè respiciant. Illi nec moris id esse respondent, nec verò decere Chri-
stii Domini Corpus in carcerem deportari: perinde quasi clementissimo Domino
graue sit per se visere, quos iniuisentium officia imputat sibi, quasique horreat vin-
culta nostra, qui pro nobis sua non horruit: & iam ex toto beatus reformidet homi-
num causa pedorem carceris, pro quibus adhuc doloris capax supplicium appetit
Crucis: denique non eò libenter ad mancipandas animas eat, vbi sanguine emit.
Itaque talia reputans Ioannes, velut diuino in purum pectus illapo spiritu, tam
multa, tantoque ardore subiecit; vt Archiepiscopo rem ludices omnem permise-
rint. At vero Sanctus Antistes Petrus Guerrerus non eum modò iuuenem sanctissimi
voti compotem fecit; sed etiam cum Pio Quinto, qui iam Pontificatum gere-
bat, egit, vt idem vniuersè, sublato quocumque impedimento, ediceret: vt edixit
octauo & sexagesimo huius saeculi ineunte anno. Idem proximo anno etiam Phi-
llipus Secundus Rex sanxit, adiecto, quò res maiore cultū administraretur, vt
suum in quoque carcere conderetur Sacellum, vbi damnati, ad Sacrificium admis-
si, sacrosanctis mysterijs donarentur: ac supplicium non nisi postero die exigere-
tur. Quæ omnia hunc in locum, vbi primùm memoria incidit, conferri placuit.

23
Congregatio
Generalis in-
choatur.